4. *Venite ad Bethel.* Irrisio est ironica, ut et cætera quæ sequuntur; quasi dicat : Festinate, colite idola, epulamini, non effugietis supplicium. — *Mane.* Diligentes et solliciti in idolorum cultu. — *Tribus diebus decimas vestras.* Adibant profani idololatras ter in anno suorum deorum delubra, ut pii templum Domini, nimirum in solemnitate Paschatis, Pentecostes, et festi Tabernaculorum, et secum ferebant decimam unam suarum frugum et opum, illud in honorem idolorum facientes, quod in cultum Dei præceptum erat, Deuter., 14, 22.

5. *De fermentato laudem.* Sacrificium laudis e pane fermentato, quod contra legem erat, Levit., 2, 11; et 7, 12; jubentem offerri azyma. Est ironia; irridet enim eorum sacrificia fermentata, ac proinde impura. \* Vel potius sermo est de panibus fermentatis quos lex præcipiebat, Levit., 7, 12, 13 : imitabant enim et usurpabant idololatras, ut diximus, legitimum veri Dei cultum in lege Mosis præscriptum. — *Vocate.* Indicite, vel nominate et celebrate jactabundi. — *Voluntarias.* Sponte oblatas, præcepto non cogente. — *Annuntiate.* Prædicare, vulgate. — *Sic enim voluistis.* Quando ita vultis.

6. *Dedi vobis stuporem dentium.* Stuporem dentium intellige ex fame; subdit enim quasi explicando, et indigentiam panum in omnibus locis vestris. Ruffinus ait longam famem, ut hebetat sopitque appetitum, ita etiam gingivas contrahere, et dentes obstupescere. In hebreo (ut etiam habent Aquila, Symmachus, Theodotio, Vatablus, Pagninus et alii) est *munditatem dentium*; qui enim non habent quod manducant, dentes ciborum reliquiis non inficiunt. Italice diceremus : *Vi ho fatto stare a denti secchi. Non avete avuto da imbrattarsi denti.* \* Inducatur famis illa cujus mentio est IV. Reg., 8.

7. *Cum adhuc tres menses superessent.* Mense aprili, quo tempore cadit pluvia serotina, maxime necessaria ad incrementum et maturitatem frugum. — *Non pluit.* Ne putaretis id nature ordine et influxu astrorum fieri.

8. *Ut biberent aquam.* Cum terra illa sit arida, et in cisternis aquas congregent; si pluvie desint, majus sitis quam famis periculum est, ut ait D. Hieronymus.

9. *Vento urente.* Ventus urens : vel uredo, est æurus æstuans, qui suo calore omnem succum aristarum et germinum exsiccet et adurit : vel boreas, qui suo frigore et siccitate idem

4. Venite ad Bethel, et impie agite; ad Galgalam, et multiplicatæ prævaricationem; et afferte mane victimas vestras, tribus diebus decimas vestras.

5. Et sacrificatæ de fermentato laudem; et vocatæ voluntarias oblationes, et annuntiate : sic enim voluistis filii Israel, dicit Dominus Deus.

6. Unde et ego dedi vobis stuporem dentium in cunctis urbibus vestris, et indigentiam panum in omnibus locis vestris, et non estis reversi ad me, dicit Dominus.

7. Ego quoque prohibui a vobis imbrem, cum adhuc tres menses superessent usque ad messem; et plui super unam civitatem, et super alteram civitatem non plui; pars una compluta est; et pars, super quam non plui, aruit.

8. Et venerunt duæ et tres civitates ad unam civitatem ut biberent aquam, et non sunt satiatæ, et non redistis ad me, dicit Dominus.

9. a Percussi vos in vento urente, et in aurugine, multitudinem hortorum

vestrorum, et vinearum vestrarum; oliveta vestra, et ficeta vestra comedit eruca; et non redistis ad me, dicit Dominus. [a. Agg. 2. 18.]

10. Misi in vos mortem in via Ægypti, percussi in gladio juvenes vestros, usque ad captivitatem equorum vestrorum; et ascendere feci putredinem castrorum vestrorum in naves vestras; et non redistis ad me, dicit Dominus.

11. Subverti vos, a sicut subvertit Deus Sodomam, et Gomorrhæ, et facti estis quasi torris raptus ab incendio, et non redistis ad me, dicit Dominus. [a. Genes. 19. 24.]

12. Quapropter hæc faciam tibi Israel; postquam autem hæc fecero tibi, præparare in occursum Dei tui, Israel.

13. Quia ecce formans montes, et creans ventum, et annuntians homini eloquium suum, faciens matutinam nebulam, et gradiens super excelsa terræ; Dominus Deus exercituum nomen ejus.

11. *Subverti vos.* C'est l'état où les Israélites furent réduits par les guerres qu'ils eurent à soutenir de la part des Assyriens, sous les régnes de Jéhu et de Joachaz son fils (IV. Reg., X, 32 et 33; XIII, 3, 7). Les Syriens furent les précurseurs des Assyriens qui, sous Thégla-Phalasar et Salmansar, devaient les anéantir.

13. *Dominus Deus exercituum.* D'après l'Hébreu : Jéhova, c'est-à-dire l'Être suprême, non incommunicable, sous lequel le Prophète désigne ici Jésus-Christ dont il annonce l'avènement, et qui est en effet Dieu, égal et consubstantiel à son Père, l'Être suprême par qui tout existe. Après les malheurs qu'il annonce, Amos voit se lever des temps meilleurs. Israël converti va au devant de son Dieu, au devant du Messie qui a toujours été l'objet de son attente.

segetibus affert incommodum. Vide dicta Osee, 12, 1. \* Aquila, Symmachus et Theodotio vertunt, ἀνευροβοριζω, quæ vox significat aerem corruptum. — *In aurugine.* Vide dicta Joel, 1, n. 4. — *ErUCA.* Quid sit diximus eodem loco Joelis.

10. *Misi in vos mortem.* Fame ingravescente missi sunt multi cum cohorte militum et pecunia, qui frumentum emerent in Ægypto : hos omnes Dominus occidit partim peste, partim latronum incursum; cumque non redirent, missi sunt alii qui insepulta eorum cadavera viderunt, et fetorem senserunt. Vel sensus est : *misi in vos mortem*, cum scilicet Joachaz rex Israel cladem accepit a Rege Syriæ, quæ tanta fuit, ut ex toto Israelis exercitu superfuissent tantum quinquaginta equites, IV. Reg., 13, 7. — *In via Ægypti.* Juxta secundam interpretationem, quæ est solidior, subintelligenda erit particula *sicut*, et cum Chaldaeo vertendum : *misi in vos pestilentiam sicut in via Ægypti*, scilicet cum in deserto patres vestros ex Ægypto tendentes in Chanaan, ob eorum murmura, peste, aliisque plagis punivi et occidi, verbis gratia, cum misi serpentes ignitos, qui ardorem pestiferum morsu suo inferebant. Num., 21, 6. \* Vel ad eum modum quo in Ægypto grassata est pestis a Mose immissa, Exod., 9, 3 et 6.

11. *Subverti vos.* Magnis enim cladibus ante captivitatem affecti sunt Israelitæ, partim ab Assyriis, partim a fame et peste, ita ut pauci jam superstites viderentur; quasi dicat : Magno calamitatum incendio ussi vos. — *Quasi torris raptus ab incendio.* Ne penitus cremaretur.

12. *Hæc faciam tibi, Israel.* Commemoratas clades iterum inducam super te. Vel mala non nominat, juxta morem Scripturæ quæ solet etiam sic dicere : *Hæc faciam tibi Deus, et hæc addat.* — *Præparare in occursum Dei tui.* Si præteritæ clades levati tibi videntur, nec illis frangeris, obfirma pectus, et ad alias hujusmodi excipiendas præpara; rursus enim in te scelerum ultor incurram. Vel sensus est : cum fueris apud Assyrios, ne animum despondeas, et postea cum Evangelii prædicationem audieris, Christum recipe.

13. *Quia ecce formans montes.* Quasi dicat : Et cogita tibi rem esse cum Omnipotente. Vel recipe Christum omnipotentem, qui te ab omnibus malis liberare potest. — *Annuntians homini eloquium suum.* Qui per prophetas sua consilia et decreta hominibus annuntiat. Verti etiam potest, teste sancto Hieronymo, *annuntians homini eloquium ejus*, id est, homini manifestans ea quæ cogitat ipse homo, quod Dei omnipotentis est argumentum, scrutantis corda et renes, vel, *annuntians in homines Christum suum*, ut habent LXX. Christus enim est unicus Patris conceptus, unicum Verbum, quod omnia dicit, creat, mandat et gubernat. — *Faciens matutinam nebulam.* Qui potens est lucem mane mittere, et subita nebula extortam lucem obscurare. — *Gradiens, super excelsa terræ.* Nihil enim est in terra adeo excelsum, ut ejus pedibus subjectum non sit.

jardins, toutes vos vignes, et tous vos plants d'oliviers et de figuiers : et vous n'êtes point revenus à moi, dit le Seigneur.

10. Je vous ai frappés de plaies mortelles, comme je fis autrefois les Égyptiens; j'ai frappé par l'épée vos jeunes hommes, et vos chevaux ont été la proie de vos ennemis : j'ai fait monter à vos narines la puanteur des corps morts de votre armée : et vous n'êtes point revenus à moi, dit le Seigneur.

11. Je vous ai détruits, comme Dieu a détruit Sodome et Gomorrhe; et ceux d'entre vous qui ont été sauvés l'ont été comme un tison que l'on tire à peine d'un embrasement : et vous n'êtes point revenus à moi, dit le Seigneur.

12. C'est pourquoi je vous frapperai, ô Israël! de toutes les plaies dont je vous ai menacés : et après que je vous aurai traité de la sorte, préparez-vous, ô Israël! à aller au devant de votre Dieu.

13. Car voici celui qui forme les montagnes, qui crée le vent, et qui annonce sa parole à l'homme, qui produit les nuages du matin, et qui marche sur ce qu'il y a de plus élevé dans la terre; son nom est le Seigneur, le Dieu des armées.

## CHAPITRE V.

## Ruine d'Israël. Culte illégitime rejeté.

1. Enfants d'Israël, écoutez ces paroles, avec lesquelles je déplore votre malheur : la maison d'Israël est tombée ; elle ne pourra plus se rétablir.

2. La vierge d'Israël a été jetée par terre : et il n'y a personne qui la relève.

3. Car voici ce que dit le Seigneur Dieu : S'il se trouvait mille hommes dans une de ses villes, il n'en restera plus que cent : et s'il s'y en trouvait cent, il n'y en restera plus que dix.

4. Voici donc ce que dit le Seigneur à la maison d'Israël : Cherchez-moi et vous vivrez.

5. Ne cherchez point Béthel ; n'allez point à Galgala, et ne passez point à Bersabée, parce que Galgala sera emmenée captive, et Béthel sera réduite à rien.

6. Cherchez le Seigneur, et vous vivrez : de peur qu'il ne fonde sur la maison de Joseph, comme un feu qui la réduise en cendre, et qui embrase Béthel, sans que personne puisse l'éteindre.

7. Vous qui changez en absinthe les jugements, et qui abandonnez la justice sur la terre.

8. Cherchez celui qui a créé l'étoile de l'Ourse

1. Audite verbum istud quod ego levo super vos planctum : Domus Israel cecidit et non adjiciet ut resurgat.

2. Virgo Israel projecta est in terram suam, non est qui suscitet eam.

3. Quia hæc dicit Dominus Deus : Urbs de qua egrediebantur mille, relinquuntur in ea centum : et de qua egrediebantur centum, relinquuntur in ea decem in domo Israel.

4. Quia hæc dicit Dominus domui Israel : Quærite me, et vivetis.

5. Et nolite quærere Bethel, et in Galgalam nolite intrare, et in Bersabee non transibitis : quia Galgala captiva ducetur, et Bethel erit inutilis.

6. Quærite Dominum, et vivite ; ne forte comburatur ut ignis domus Joseph, et devorabit, et non erit qui exstinguat Bethel.

7. Qui convertitis in absinthium iudicium, et justitiam in terra relinquitis.

8. Facientem Arcturum et Orionem,

CAP. V. — 2. *Non est qui suscitet eam.* Israël et Juda devaient tomber tous les deux, mais avec cette différence, que Juda, l'héritier de la promesse devait se relever après la captivité, tandis que le royaume d'Israël ne devait plus se relever. C'est ce qu'exprime ici Amos. Le royaume de Samarie qui reparut, était un composé de toutes les nations. Il n'y avait presque plus d'Israélites. Ceux-ci se groupèrent autour du temple, et ne furent qu'un petit nombre dans le pays qu'avaient occupé les dix tribus.

5. *Et in Bersabee non transibitis.* N'allez pas à Bersabée dans le royaume de Juda, pour y rendre hommage au Dieu de vos pères ; car c'est à Jérusalem qu'il veut être adoré, et vos idoles attireront sur vous sa colère.

CAP. V. — 1. *Audite verbum.* Alii ita vertunt : *Audite sermonem hunc, o domus Israel, quem de vobis sumo, lugubre scilicet carmen.* Alii, *quod ego levo super vos in planctum et lamentum.* — *Cecidit.* Cadet. — *Non adjiciet ut resurgat.* Decem enim tribus e captivitate non redierunt.

2. *Virgo Israel.* Regnum Israel ; solent enim Hebræi urbes et regna ob speciem, et gloriam, et opes, vocare virgines. Vel etiam, ut aliqui volunt, quia sollicitæ et cum cura, ut virgines, custodiuntur. — *Projecta est in terram.* Cæde et fame in terra sua miserabiliter dejecta, prostrata et relicta est. — *Qui suscitet eam.* Qui in pristinum statum restituat.

3. *Urbs de qua.* Tot cladibus afficiuntur Israëlites ab Assyriis, tum in obsidione triennali Samarise, IV. Reg., 17, 5, tum ante et post eam, ut gladio, fame et peste plerique omnes absumantur, et vix decima eorum pars relinquatur superstes. — *In domo Israel.* In decem tribubus ; in republica Israelitarum.

4. *Quia.* Particula hæc quia ponitur pro igitur ; quasi dicat : Quæ hæcenus dicta sunt, accidit domui Israel propter idololatriam ; eam ergo abjicite, et quærite Dominum.

5. *Nolite quærere Bethel.* Nolite esse idololatræ, et Bethel, Galgalam et Bersabee frequentare, ubi potissimum viget idololatria — *Galgala captiva ducetur.* Licet enim sit e tribu Juda, quia tamen decem tribus est vicina, capietur, et cum eis excidetur. — *Bethel erit inutilis.* Bethel, quæ per irrisionem dicta est *Bethaven*, id est, *domus idoli aut vanitatis*, erit inutilis, id est, revera, juxta nomen illi impositum, erit *Bethaven*, id est, domus inanis vanitatis et inutilitatis.

6. *Et vivite.* Et vivetis, vel, ut vivatis. — *Ne forte comburatur.* Calamitatum incendio involvatur. — *Domus Joseph.* Per Joseph intelligit Ephraim qui fuit filius Joseph : per Ephraim autem decem tribus ; quia Jeroboam primus Israëliti regni conditor fuit ex tribu Ephraim. — *Qui exstinguat Bethel.* Ignem immissum a Deo in Bethel.

7. *Qui convertitis.* Vel sensus est : quærite Dominum, vos qui convertitis, etc. Vel ignis devorabit vos, qui convertitis, etc. — *Convertitis in absinthium iudicium.* Pro justitia et sanctitate fertis amaritudinem peccatorum. Vel injusta iudicia facitis. — *In terra relinquitis.* Jacere permittitis, negligitis, aut etiam conculcatis.

8. *Facientem Arcturum.* Nectenda hæc sunt cum versiculo sexto : Quærite Dominum facientem Arcturum, etc. — *Arcturum.* Arcturus est ingens stella in sidere Bootæ, sive Bubulci, post caudam majoris Ursæ, indeque vocatur Arcturus ; nam ἄρκτος ursum significat ; οὐρα autem, caudam. — *Orionem.* Orion sidus est meridionale, juxta Tauri sidus. Mentionem facit horum duorum siderum, quia Orion præcipuum est inter meridionalia, Arcturus inter septentrionalia, et sub his omnia comprehenduntur tanquam sub præcipuis et maxime notis. — *Vocat aquas maris.* Elevat per vapores. — *Effundit.* Ex nubibus.

et convertentem in mane tenebras, et diem in noctem mutantem ; a qui vocat aquas maris, et effundit eas super faciem terræ ; Dominus nomen est ejus. [a *Infr.* 9. 6.]

9. Qui subridet vastitatem super robustum, et depopulationem super potentem affert.

10. Odio habuerunt corripientem in porta, et loquentem perfecte abominati sunt.

11. Ideo pro eo quod diripiebatis pauperem, et prædam electam tollebatis ab eo ; a domos quadro lapide ædificabitis, et non habitabitis in eis ; vineas plantabitis amantissimas, et non bibetis vinum earum. [a *Soph.* 1. 13.]

12. Quia cognovi multa scelera vestra, et fortia peccata vestra ; hostes justi accipientes munus, et pauperes deprimentes in porta.

13. Ideo prudens in tempore illo tacebit, quia tempus malum est.

14. Quærite bonum, et non malum, ut vivatis ; et erit Dominus Deus exercituum vobiscum, sicut dixistis.

15. a Odite malum, et diligite bonum, et constituite in porta iudicium ; si forte miseratus Dominus Deus exercituum reliquit Joseph. [a *Psal.* 96. 10. *Rom.* 12. 9.]

16. Propterea hæc dicit Dominus Deus exercituum dominator : In omni-

et l'étoile de l'Orion, qui fait succéder aux ténèbres la lumière du matin, et la nuit au jour, qui appelle les eaux de la mer, et qui les répand sur la face de la terre ; son nom est le Seigneur.

9. Qui renverse les plus forts comme en soulevant, et qui expose au pillage les plus puissants.

10. Ils ont haï celui qui les reprenait dans les assemblées publiques, et ils ont eu en abomination celui qui parlait dans la droiture et dans la vérité.

11. Comme donc vous avez pillé le pauvre, et que vous lui avez emporté tout ce qu'il avait de plus précieux, vous n'habitez point dans ces maisons de pierre de taille que vous avez bâties ; vous ne boirez point du vin de ces excellentes vignes que vous avez plantées.

12. Car je connais vos crimes qui sont en grand nombre ; je sais que vous êtes puissants à faire le mal : que vous êtes les ennemis du juste, que vous recevez des dons et que vous opprimez le pauvre dans les jugements.

13. C'est pourquoi l'homme prudent se tiendra alors en silence, parce que le temps est mauvais.

14. Cherchez le bien, et non pas le mal, afin que vous viviez ; et alors le Seigneur, le Dieu des armées, sera avec vous, comme vous prétendez qu'il y soit.

15. Haissez le mal, et aimez le bien ; faites que la justice règne dans les jugements que vous rendez ; et le Seigneur, le Dieu des armées, aura peut-être compassion des restes de Joseph.

16. Voici ce que dit le Seigneur, le Dieu des armées, le souverain Maître : Les cris éclate-

10. *Corripientem in porta.* Ceci peut s'entendre d'Amos ou de tous les Prophètes, et de tous les prêtres en général. Le P. de Carrières lie ce verset avec ceux qui précèdent par cette transition : Mais à quoi servent les remontrances que je fais à ce peuple endurci ! Ils ont haï, etc.

9. *Qui subridet.* Subridendo comminatur, vel immittit magna mala potentibus ; ridet enim omnem humanam fortitudinem, atque contemnit. — *Depopulationem.* LXX, *miseriam.*

10. *Odio habuerunt corripientem in porta.* Prophetas qui ad eorum coetus, qui in porta fieri solent, mittebantur. — *Loquentem perfecte.* LXX, *Verbum sanctum abominati sunt.* Prophetarum sanctas et salubres admonitiones.

11. *Prædam electam.* Quidquid erat pulchrum et pretiosum. — *Domos quadro lapide ædificabitis.* Ex divitiis per rapinam partis ; sed non habitabitis in eis, quia capiuntur ab hostibus. Justa sane peccati viddicta, ut qui rapuit aliena, amittat sua. — *Amantissimas.* In hebræo est, *desiderabiles*, id est, pulcherrimas et optimas.

12. *Fortia peccata vestra.* Gravia, grandia, immania, et meam clementiam superantia, et plagas cladesque quasi ab invito extorquentia. — *Hostes justi.* Conculcatores hominum justorum. — *Accipientes munus.* Ut inique judicetis. — *Deprimentes in porta.* Opprimentes in judicio.

13. *Prudens in tempore illo tacebit.* Prudens hoc tempore, cum grassatur injustitia, silere cogitur, ne sibi, si loqui velit, et peccantes arguere, malum aliquod accersat. Vel sensus est : non amplius dolebit et lamentabitur, quod nequitia regnet, eversi sint mores, et innocentes a sceleratis hominibus opprimantur ; videbunt enim impios plecti et perdi. Vel tandem per prudentes principes et regni proceres intelligit eos qui malis pressi stupebunt et silebunt. Sic I. Reg., 2, 9, dicitur : *Impi in tenebris conticescent.*

14. *Sicut dixistis.* Semper enim dixistis Deum fore vobiscum, quia filii Abraham estis ; ita D. Hieronymus. Vel erit Deus vester sicut dixistis, et sæpius professi estis eum esse Deum vestrum. Vel, juxta Chald., et alios, *sicut optastis.*

15. *Constituete in porta iudicium.* Justum, hoc est, justos judices, qui munera non accipiant, sed pauperes et innocentes tueantur. — *Reliquiis Joseph.* Regno Israel, cujus institutor fuit Jeroboam, ortus ex Ephraim filio Joseph.

16. *In omnibus plateis planctus.* Scilicet erit. — *In cunctis, quæ foris sunt.* In omnibus vicis, pagis et villis. — *Væ, vœ !* Heu, heu ! Quæ vox est gementis et plangentis cladem Samarie. In hebræo est, *ho, ho !* interjectio ejusdem significationis. — *Vocabunt agricolam.* Rusticos in urbem venientes invitabant ad lugendum secum ; quod proprium est dolentium, qui omnes ad condolendum invitant. — *Eos qui sciunt plangere.* Loquitur de lamentatoribus et lamentatricibus, sive præficiis quæ prætio ad lugendum super mortuis invitabantur. Hæ autem dicuntur *scire plangere*, quia formulas callebant, quæ inter plangendum, ex recepto more, usurpari debebant.